
7 сентября 2022 г. № 1951-ПП

О гарантиях дополнительного
обеспечения медицинскими
изделиями для проведения
мониторинга уровня глюкозы
в интерстициальной жидкости
детям, страдающим сахарным
диабетом 1 типа, за счет
средств бюджета города
Москвы

В целях расширения систем контроля при оказании первичной
медико-санитарной помощи детям, страдающим сахарным 
диабетом 1 типа, предусматривающего их обеспечение средствами
мониторинга уровня глюкозы в интерстициальной жидкости в дополнение
к применяемым диагностическим средствам по определению уровня
глюкозы в крови, Правительство Москвы постановляет:

1. Установить гарантии дополнительного обеспечения
медицинскими изделиями за счет средств бюджета города Москвы детям,
имеющим место жительства в городе Москве и не достигшим 
возраста 18 лет, страдающим сахарным диабетом 1 типа, в части
бесплатного отпуска им медицинских изделий для проведения
мониторинга уровня глюкозы в интерстициальной жидкости (сканер
(датчик/сенсор) системы чрескожного мониторинга уровня глюкозы в
интерстициальной жидкости).

2. Установить, что:
2.1. Обеспечение детей, имеющих место жительства в городе

Москве и не достигших возраста 18 лет, страдающих сахарным 
диабетом 1 типа, в соответствии с настоящим постановлением
медицинскими изделиями для проведения мониторинга уровня глюкозы в



интерстициальной жидкости (сканер (датчик/сенсор) системы чрескожного
мониторинга уровня глюкозы в интерстициальной жидкости)
осуществляется сверх утвержденного Правительством Российской
Федерации перечня медицинских изделий, отпускаемых по рецептам на
медицинские изделия при предоставлении набора социальных услуг.

2.2. Обеспечение детей, имеющих место жительства в городе
Москве и не достигших возраста 18 лет, страдающих сахарным 
диабетом 1 типа, в соответствии с настоящим постановлением
медицинскими изделиями для проведения мониторинга уровня глюкозы в
интерстициальной жидкости (сканер (датчик/сенсор) системы чрескожного
мониторинга уровня глюкозы в интерстициальной жидкости)
осуществляется по назначению лечащего врача - детского эндокринолога
медицинской организации Департамента здравоохранения города Москвы,
оказывающей первичную медико-санитарную помощь детскому
населению.

2.3. Порядок дополнительного обеспечения медицинскими
изделиями для проведения мониторинга уровня глюкозы в
интерстициальной жидкости (сканер (датчик-сенсор) системы чрескожного
мониторинга уровня глюкозы в интерстициальной жидкости),
отпускаемыми бесплатно  по  назначению  лечащего  врача - детского
эндокринолога медицинской организации Департамента здравоохранения
города Москвы, оказывающей первичную медико-санитарную помощь
детскому населению, устанавливается Департаментом здравоохранения
города Москвы.

3. Финансовое обеспечение дополнительного обеспечения
медицинскими изделиями в соответствии с настоящим постановлением
осуществляется за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных
Департаменту здравоохранения города Москвы законом города Москвы о
бюджете города Москвы на соответствующий финансовый год и плановый
период на указанные цели.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам
социального развития Ракову А.В.

Мэр Москвы                                                                                 С.С.Собянин

2


		2022-09-07T15:30:47+0300
	ДЕПАРТАМЕНТ ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ ГОРОДА МОСКВЫ




